ablegarunt, et Duillium maturare jusserunt. *Quod cum in Siciliam venisset, navesque Carthaginiensium crassitudine et magnitudine Romanis inferiores, sed celeritate remigii, et navigandi varietate superiores esse vidisset: machinas quasdam, ancoras, manus ferreas longis contis praefixas, aliaque ejus generis fabricavit, quibus hostiles naves attraherentur: ac transitu in illas facto, sui cum Carthaginiensibus, veluti in terrestri pugna, cominus dimicarent.* Carthaginienses cum Romanas naves crebra remigatione circumdatas, subito invarissent, aliquandiu aequo marie certatum est: deinde vero Romani superiores facti, multos demerserunt, multos ceperunt. Annibal septiremi, in qua pugnat, cum triremi commissa, veritus ne caperetur, in aliam navim saltu facto, evasit. *Hoc navalis praelii exitu Romani multis spoliis aucti sunt. Carthaginienses vero Annibalem ob acceptam cladem occiderunt, nisi eos statim, veluti rebus adhuc integris, percontatus esset: Utrum navali praelio decertare juberent, necne. Cum assensi essent, ut qui classibus gloriarentur, subjecit, Nullum suum peccatum esse, qui eadem spe, qua ipsi, pugnam iniisset. Consilium enim in qua potestate, eventum penes fortunam fuisse.* Sic illi vita concessa est, imperium abrogatum. Dallius peditatu sibi adjuncto, Segestanos liberavit, Amilcare nec ad manus venire auso: et sociis civitatibus firmatis, elapsa aetate Romam rediit. Post ejus abitum Amilcar Drepanum (est autem portus opportunus) munit, eoque res maximi pretii contulit: et Erycinis omnibus expulsis, atque urbe eversa, ne locus munitissimus Romanis ad bellum gerendum usque esset, urbes alias vi, alias proditione cepit: ac nisi a C. Floro, qui ibi hibernabat, coercitus fuisset, totam Siciliam subegisset. L. Scipio ejus collega exercitum in Sardiniam et Corsicam ~~duxit~~ duxit, insulas in Tyrrhenomari sitas, tam exiguo intervallo separatas, ut ex longinquo pro una habeantur. Ac primum Corsicæ principe urbe Valeria vi capta, reliquis citra laborem est potitus. In Sardiniam navigaturus, cum classem Carthaginiensem conspexisset, in eam impetum fecit. Sed cum illa, priusquam ad manus veniretur, fugisset, Olbiam urbem invasit. Ubi navium Carthaginiensium conspectu territus (nec enim a peditatu satis ad pugnam paratus erat), domum versus iter intendit. Eo tempore cum alii captivi, tum Samnites, quorum complures ad nave instructionem venerant, Romæ insidiari deceverunt. Quo Erius Potilius auxiliorum dux cognito, se eis assentiri simulavit, ut omnia eorum consilia cognosceret. Quia vero illa deferre non poterat, a Samnitibus undique circumdatus, eis persuasit, ut cum senatus haberetur, in foro congressi, vociferarentur, in demetiendo frumento fraudem sibi esse factam. Quod cum illi lesissent accersitus, ut tumultus auctor, insidias expressit: ac tum quidem seditione sopita, illi sunt dimissam. Noctu vero, cum quique domini servos suos com-

prehendissent, omnis conjuratio dissipata est. Sequenti ætate Romani et Carthaginienses simul et in Sicilia et in Sardinia bellum gesserunt. Deinde cum Attilias Latinus in Siciliam venisset, atque Multistratum urbem a Floro obsessam invenisset: copiis illius usus, cum mœnia oppugnaret, oppidani principio cum Carthaginensibus ei fortiter restiterunt. Sed uxoribus et liberis lamentantibus, ommissa defensione, Carthaginensibus noctu digressis, primo diluculo portas ultra aperuerunt. Verum Romani ingressi, nemini pepercuerunt: donec Attilius prænuntiari jussit, prædam et homines ejus fore qui cepisset. Tum demum reliquis captis, urbem directam incenderunt.

Καὶ μετὰ τοῦτ' Ἀττίλιος Λατίνος ἐς τὴν Σικελίαν ἐλθὼν, καὶ Μουτίστρατον πόλιν ὑπὸ τοῦ Φιλύρου πόλιουρκουμένην εὐρῶν, τῇ παρασκευῇ ἐκείνου ἐχρήσατο. Καὶ προσβολὰς περὶ τὸ τεῖχος αὐτοῦ ποιοῦμένου, πρῶτον μὲν οἱ ἐπιχώριοι μετὰ τῶν Καρχηδονίων ἡμίοντο κραταιῶς. Τῶν δὲ γυναικῶν καὶ τῶν παιδῶν ἐς δάκρυα καὶ ἐς σιμωγὰς προαχθέντων, οὐκ ἀντέσχον. Ὑπεξεληθόντων δὲ νυκτὸς τῶν Καρχηδονίων, ἅμα τῇ ἑρ τὰς πύλας ἐθέλονται οἱ ἐπιχώριοι ἀνεπέτασαν. Εἰσελθόντες δὲ οἱ Ῥωμαῖοι πάντα ἐφόνεον· ἕως ἐκέρυξεν ὁ Ἀττίλιος, τὴν λοιπὴν τε λείαν καὶ τοὺς ἀνθρώπους τοῦ λαβόντος εἶναι. Ἐκτοτε γὰρ τοὺς λοιποὺς τε ἐξώγρησαν, καὶ τὴν πόλιν προδιάρπασαντες κατέκρησαν.

XII. Inde Camarinam incircumspecte aggressi, atque in loca insidiis occupata delapsi, omnes perierunt, nisi M. Calphurnius, tribunus militum, calamitatem eam arte correxisset. Nam cum ex omnibus unum tumulum ob præcipitium non occupatum vidisset, ccc 389 a consule milites petiit: quos cum propere illo adduxisset, ut hostibus in se conversis, cæteri effugerent, non deceptus est. Nam hostes eorum impetu perculsi, consule cum suis ut jam captis relictis, contra Calphurnium concurrerunt: et atroci pugna commissa, multi etiam ex illis, sed illi omnes perierunt, præter unum Calphurnium: qui cum præ vulneribus instar mortui inter cadavera jacuisset, vivens repperit, evasit incolumis. Interea vero dum ccc pugnant, etiam consul Attilius, evitato periculo, Camarina et aliis urbibus partim vi, partim ditione subactis, ad Liparam proficiscitur: quam cum Hamilear clam noctu occupasset, subita eruptione facta, multos cæcidit. Caius vero Sulpitius non modo Sardinia: pleraque loca infestavit: sed successibus elatus, etiam contra Libyam iter intendit. Ac Carthaginenses cum Annibale solverunt, patriæ ineluentes: sed vento adverso repulsi, ambo recesserunt. Deinde Attilius Annibalem per subornatos transfugas, tanquam denuo in Africam navigaturus, deceptit. Cum igitur celeriter e portu solvisset, Sulpitius contra eum invectus, plerasque naves ejus, præ caligine diu ignorantes quid rei esset, ac turbatas, demersit: reliquæ ad terram profugerunt, atque inanes captæ sunt. Nam Annibal cum portum non tutum esse videret, iis relictis, in urbem Sulcos se contulit: ibique orta contra cum seditione Carthaginensium, cum solus ad eos prodississet, periit. Ex eo tempore Romani securius agros populantes, ab Hannone victi sunt. Hæc eo anno gesta sunt: et continenter lapides de cælo simul plures, grandinis instar, Romæ deciderunt.